Interesująco wygląda porównanie dwóch tekstów pochodzących z okresu pobytu św. Tomasza w Rzymie w drugiej połowie lat 1260.<sup>312</sup>: z kwestii dyskutowanych *De potentia* i z pierwszej części *Summa Theologiae*. Rozpatrując w obu przypadkach granice poznania Boga przez człowieka, Akwinata wyjaśnia, że byt to „istota rzeczy lub akt istnienia”<sup>313</sup>, lub po prostu „akt istnienia”<sup>314</sup>. Tekst z *Summy* jest nie tylko nieco krótszy, ale i wyraźnie bardziej zdecydowany: *esse* to, w pierwszym znaczeniu, „akt istnienia”. Tymczasem w *De potentia* czytamy odpowiednio, że „byt i *esse*” to „istota rzeczy lub akt istnienia” – niestety brak w tekście wskazówek pozwalających na dokonanie pewnej interpretacji tych słów (w sensie: byt = *esse* = istota i/lub istnienie, albo w sensie: byt = istota, *esse* = akt istnienia).

Ciekawą formułę znajdujemy też w pierwszej części *Sumy*, ale dalej, w związku z pytaniem, czy zło jest w rzeczach. Św. Tomasz mówi m.in., że byt oznacza „bytowość rzeczy”, dzielącą się na dziesięć kategorii (i w tym

310 Por. TOMASZ, *QUODL IX*, 2, 2 c: „*esse* dupliciter dicitur, ut patet per Philosophum in *v Metaph.*, et in quadam Glossa Origenis super principium *Joan*. Uno modo, secundum quod est copula verbalis significans compositionem cujuslibet enuntiationis quam anima facit: unde hoc *esse* non est aliquid in rerum natura, sed tantum in actu animae componentis et dividit; et sic *esse* attribuitur omni ei de quo potest propositio formari, sive sit ens, sive privatio entis; dicimus enim caecitatem esse. Alio modo *esse* dicitur actus entis in quantum est ens, idest quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura; et sic *esse* non attribuitur nisi rebus ipsis quae in decem generibus continentur; unde ens a tali *esse* dictum per decem genera dividitur”.

311 Por. TOMASZ, *SCG*, 3, 8 [13]: „Dicitur etiam malum esse in mundo, non quasi essentiam aliquam habeat, vel res quaedam existat, ut sexta ratio procedebat: sed ea ratione qua dicitur quod res aliqua mala est ipso malo; sicut caecitas et quaelibet privatio esse dicitur quia animal caecitate est caecum. Ens enim dupliciter dicitur, ut philosophus in *metaphysica* docet. Uno modo, secundum quod significant essentiam rei, et dividitur per decem praedicamenta: et sic nulla privatio potest dici ens. Alio modo, secundum quod significant veritatem compositionis: et sic malum et privatio dicitur ens, in quantum privatione dicitur aliquid esse privatum”.

312 Por. TORRELL, 1993, 487 i 489.